



MUNICÍPIO DE PRATAPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Agosto de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.068.500,00	29.978.825,66	-17.089.674,34	3	Despesas Correntes	44.071.107,70	25.024.785,89	-19.046.321,81
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	6.445.890,00	3.598.166,73	-2.847.723,27	31	Pessoal E Encargos Sociais	21.041.768,67	13.288.964,42	-7.752.804,25
12	Contribuicoes	999.000,00	306.848,04	-692.151,96	319	Aplicacoes Diretas	21.041.768,67	13.288.964,42	-7.752.804,25
13	Receita Patrimonial	107.200,00	646.576,26	539.376,26	32	Juros E Encargos Da Divida	168.000,00	61.819,42	-106.180,58
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	168.000,00	61.819,42	-106.180,58
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	22.861.339,03	11.674.002,05	-11.187.336,98
16	Receita De Serv.	2.691.900,00	1.363.698,71	-1.328.201,29	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	36.780.410,00	23.931.567,32	-12.848.842,68	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	628.600,00	394.495,30	-234.104,70
19	Outras Receitas Correntes	44.100,00	131.968,60	87.868,60	339	Aplicacoes Diretas	20.819.520,42	10.473.124,72	-10.346.395,70
97	Dedução do FUNDEB	-5.176.000,00	-3.285.464,24	1.890.535,76					
	Soma	41.892.500,00	26.693.361,42	-15.199.138,58	33	Soma	44.071.107,70	25.024.785,89	-19.046.321,81
	Déficit Corrente	2.178.607,70	0,00	-2.178.607,70		Superávit Corrente	0,00	1.668.575,53	1.668.575,53
	SUB - TOTAL	44.071.107,70	26.693.361,42	-17.377.746,28		SUB - TOTAL	44.071.107,70	26.693.361,42	-17.377.746,28
2	Receitas de Capital	270.500,00	2.344.170,13	2.073.670,13	4	Despesas de Capital	6.943.567,51	2.350.401,74	-4.593.165,77
21	Operacoes De Credito	200.000,00	109.996,48	-90.003,52	44	Investimentos	6.097.378,10	1.763.240,90	-4.334.137,20
22	Alienacao De Bens	15.000,00	0,00	-15.000,00	449	Aplicacoes Diretas	6.041.010,60	1.746.172,90	-4.294.837,70
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	55.500,00	2.234.173,65	2.178.673,65	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	846.189,41	587.160,84	-259.028,57
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	270.500,00	2.344.170,13	2.073.670,13		Soma	6.943.567,51	2.350.401,74	-4.593.165,77
	Déficit Capital	6.673.067,51	6.231,61	-6.666.835,90		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.943.567,51	2.350.401,74	-4.593.165,77		SUB - TOTAL	6.943.567,51	2.350.401,74	-4.593.165,77
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	42.163.000,00	29.037.531,55	-13.125.468,45		Total de Despesas	51.014.675,21	27.375.187,63	-23.639.487,58
	Déficit	8.851.675,21	0,00	-8.851.675,21		Superávit	0,00	1.662.343,92	1.662.343,92
	TOTAL GERAL	51.014.675,21	29.037.531,55	-21.977.143,66		TOTAL GERAL	51.014.675,21	29.037.531,55	-21.977.143,66